**a** *Fuerunt.* non ad tempus, sed perpetuo destinata. & facit. j. de fun. instru. l. Seia. §. finali. & l. prædia. §. j.

**b** *Ducentorum.* id est pro cc. aureis vos heredes detis fundum alumnæ meæ. quod legatum valet: vt. s. titu. ij. l. & si æquo. vel dic talem agrum qui valet tantum: quia fortè tantum emerat defunctus.

**c** *Non legata.* sicut nec cætera quæ fuerunt ibi ad tempus. & facit. j. de fund. instru. & instru. le. l. Seia. §. fin. & l. prædia.

**d** *Ea.* scilicet specificata.

**e** *Viola.* omnia enim metalla superat sua specificata, potentia: quia nullo modo extinguuntur specificatione. lana autem & cypressus siue marmor vincuntur à suis specificatis, cum ad sua ultra non redeant initia: & plerumque, vt lana & cypressus, & similia, vt farina, nomen etiam perdunt vel amittunt. metalla autem & si sint specificata, ius habent ad rudem massam redeundi, nec nomen suum perdunt. nam si anulus est, non minus aureus vocatur: sed vestis nunquam lana: sicut nauis cypressi non cypressus dicitur. & facit. j. eo. l. lana. & l. heres. §. j. & de auro & argento lega. l. Quintus. ij. & j. de acquiren. rerum domi. l. in omnib. & l. sequen. Item facit j. de auro & argen. leg. l. cum aurum. circa præ. & l. & si non sunt. §. j. Accursius.

**f** *Dubitauit.* vt. s. eo. l. si cui. §. penul.

**g** *Quin minus.* id est nō.

**h** *Porro.* pro, certè. & sunt isti colores pannorum, de quibus dixi. s. eo. l. si cui. §. fina.

**i** *Ego.* Paulus aduocatus mulieris.

**k** *Nec obtinui.* aliàs, obtinuit, scilicet mea opinio. cum ergo acquiescat sententiæ Pauli, & in corpore iuris ponitur: erit lex generalis. & facit supra eo. l. hoc legatum. & j. de auro & argen. lega. l. Quintus. & statim hinc subiicit.

**l** *Rebus.* facit infra eo. l. seruus qui in fundo. cum suis concor. & supra eo. l. qui saltum. & infra de usufru. leg. l. generali. §. j. & j. l. proximi. §. j. Accursius.

**S** *chorus.* ] **CASVS.** Legauit tibi chorum seruorum, perinde poteris petere singulos, ac si singulos tibi legasset. & idem esset, si legasset tibi familiam seruorum. [H I S V E R B I S.] Legauit Titio fundum Seianum, & quæ ibi mobilia mea erunt me mortuo. inuenitur in dicto fundo pecunia à me ibi reposita causa mutuandi eam: & pecunia quam ibi repositi causa præsidij, doff. Infort.

*moriar.* Quæsitum est, de mancipiis quæ in his prædiis morata fuerunt<sup>a</sup> vel operis rustici causa vel alterius officij, cæterisque rebus quæ ibi fuerunt in diē mortis, an ad legatarium pertinerēt. Respondit, ea omnia de quibus quæreretur, legata videri. *Peto vt fundum meum Capanianum Genesie alumne meæ adscribatis ducentorum<sup>b</sup> aureorum, ita vti est.* Quæritur, an fundo<sup>c</sup> & reliqua colonorum, & mancipia si qua mortis tempore in eo fuerunt, debeantur. Respondit, reliqua quidem colonorum nō legata: cætera verò videri illis verbis, *ita vti est, data.*

**Appellatione materiæ non continetur materiatur, quod ad sui materiã reuerti non potest. Bart.**

Illud fortasse quæsiturus sit aliquis. cur argenti appellatione etiam factum argentum comprehendatur: cum si marmor legatum esset, nihil præter rudem materiam demonstratum videri posset. Cuius hæc ratio traditur: quippe ea quæ talis naturæ sint, vt sapius in sua redigi possint initia, ea<sup>d</sup> materiæ potentia victa<sup>e</sup> nunquam vires eius effugiant. Coccum quod proprio nomine appellatur, quin versicoloribus cederet, nemo dubitauit: <sup>f</sup> quin minus<sup>g</sup> porro<sup>h</sup> coracinum, <sup>i</sup> aut hyginum, aut melinum suo nomine, quàm coccum purpuræ designatur?

**Res æstimatæ in dotem datæ non continentur in legato empti vel parati, si nō fuerunt ad vsum traditæ. Bartolus.**

Cum vir ita legasset, *Quæ vxoris causa parata sunt, ei do lego: ego<sup>i</sup>* apud prætorem fideicommissarium petebam etiam res æstimatas quarum pretium in dotem erat, nec obtinuit, <sup>k</sup> quasi testator non sensisset *de his rebus.* <sup>l</sup> Atquin si in vsum eius datæ sint: *hic præter nō assentit nō personis. Cuius. l. i. v. obser. 4. p. 9.*

de admini. tut. l. lex quæ tutores. §. finali.

**r** *seponeretur.* habet & alias significaciones: vt not. supra de pecu. in rubr. & facit ad. §. fina. infra eodem. l. si ita. cum suis concor.

nec quibusdam bellis ortis in ciuitate me expediuissem. quæritur, nunquid istæ pecuniæ contineantur legato? Et dicitur quod prima non, secunda sic: & est ratio: quia prima pecunia est propria pecunia: & est fragilis, id est valde mobilis: & ad hoc fuit à me posita in dicto fundo, vt inde moueretur causa mutuandi,

nihil interest, ab ipse an ab alio comparatæ sunt. Postea apud Aburnum Valentem inueni ita relatum, Mulier res æstimatas in dotem dederat, ac deinde maritus ei legauerat his verbis: *Quæ eius causa comparata empræque essent.* Dixit emptorum paratorumque appellatione non contineri ea quæ in dotem data essent, nisi si maritus eas res posteaquã ipsius factæ essent, in vxoris vsum conuertisset.

**Quæ casualiter absunt, abesse non videntur: & quæ casualiter adsunt, adesse non videntur. Bartolus.**

Rebus quæ in fundo sunt, legatis, accedunt etiam ea quæ tunc non sunt, si esse solent: nec quæ casu ibi fuerunt, legata existimantur.

**Quod operatur genus quo ad omnes, idem operatur particulare quo ad particularia. Bart.**

LXXIX. CELSVS libro nono Digestorum.

**S** *chorus<sup>m</sup> aut familia<sup>n</sup> legitur: perinde est quasi singuli<sup>o</sup> homines legati sint.*

**Nummi repositi vt mutuo dantur, non videntur esse in loco: secus si vt ibi perpetuo sint. Bart.**

His verbis, *Quæ ibi mobilia mea erunt, do lego:* nummos ibi repositos vt mutui darentur, non esse legatos Proculus ait: at eos quos præsidij causa repositos habet, vt quidam bellis ciuilibus factitassent, <sup>p</sup> eos legato contineri: & audisse se rusticos senes <sup>q</sup> ita dicentes, pecuniam sine peculio fragilem<sup>q</sup> esse: peculium appellantes quod præsidij causa seponeretur. <sup>r</sup> Area legata, si inædificata medio tempore fuerit, ac rursus area sit: quamquam tunc peti non poterat, <sup>s</sup> nunc tamen debetur. Seruus quoque legatus si interim manumittatur, & postea seruus

de admini. tut. l. lex quæ tutores. §. finali.

**r** *seponeretur.* habet & alias significaciones: vt not. supra de pecu. in rubr. & facit ad. §. fina. infra eodem. l. si ita. cum suis concor.

**s** *Non poterat.* contra videtur. s. titu. j. l. si areæ. & s. titu. ij. l. seruuum filij. §. si areæ. Solu. hic fuit mutata voluntas, vt & ibi, & in. l. seruuum filij. §. si areæ. plene not. Item facit infra de sol. l. qui res. §. aream. & infra de verbo. obligat. l. inter stipulantem. §. sacram. & s. de usufru. l. qui usufructum. in princip. & l. si non in area. Sed contra supra quibus mod. usufruct. amit. l. repeti. §. fina. Sed aliud in usufructu, secundum Hug.

vt dictum est: & ideo non est mirum, si non continetur in dicto legato. & ita audiuit Proculus dicentes senes rusticos. Secunda autem pecunia quæ fuit à me reposita in dicto fundo causa præsidij, dicitur peculium, & non est ita fragilis & mobilis sicut prima: & ideo non est mirum si continetur in legato. [A R E A.] Legauit Titio quandam meam aream, & postea feci super eam domum, & postea destruxi domum, & remansit area sicut erat prius. certè debetur legatario dicta area: quãuis ei non deberetur, si dicta domus destructa non fuisset. sed pone q legauit Titio seruū meū Stichum. postea heres meus manumisit eum antequam traderet Titio. & postea rediit in seruitutem dicti mei heredis. certè poterit eum Titius legatarius petere. per factum enim heredis peruenit ad libertatem. Viuianus.

**m** *si chorus.* seruorum contentium cum instru mēto quodam musico quod dicitur chorus. habet & alias significaciones: vt. s. de ædil. edic. l. eiusdem. Accur.

**n** *Familia.* seruorum. sic ponitur infra si fami. fur. fe. dicatur. Accursius.

**o** *Singuli.* quo ad hoc vt omnes peti possint: & legato cedunt quo ad quid: tamen aliud est: vt supra titu. j. l. ij. & iij. & v. & vj. Idem quo ad actionem de euictione: vt supra titu. ij. l. si domus. §. j. & supra de euictionibus. l. serui venditor.

**p** *Factitassent.* aliàs factitassent. id est facere cōsueuisset testator, vel testatores. aliàs accidisset. Accursius.

**q** *Fragilem.* id est de facili potest perdi. sic. C.

**r** *seponeretur.* habet & alias significaciones: vt not. supra de pecu. in rubr. & facit ad. §. fina. infra eodem. l. si ita. cum suis concor.

**s** *Non poterat.* contra videtur. s. titu. j. l. si areæ. & s. titu. ij. l. seruuum filij. §. si areæ. Solu. hic fuit mutata voluntas, vt & ibi, & in. l. seruuum filij. §. si areæ. plene not. Item facit infra de sol. l. qui res. §. aream. & infra de verbo. obligat. l. inter stipulantem. §. sacram. & s. de usufru. l. qui usufructum. in princip. & l. si non in area. Sed contra supra quibus mod. usufruct. amit. l. repeti. §. fina. Sed aliud in usufructu, secundum Hug.

**a** Peti potest. aliàs peti non potest : & tunc nullum est contra. aliàs est, peti potest : & tunc est contra. j. de solu. qui res. §. aream. & j. de adi. lega. l. si seruus. in fin. & l. cum seruus. Solu. vt not. in. d. §. aream. vel hinc viuente testatore rediit in seruitutem, & postea ex voluntate noua voluit peruenire ad legatarium : vt dixi. §. proxi. §. & est arg. huius solutionis. j. de adi. lega. l. iij. & facit supra quib. mod. vsusfruct. amit. l. repeti. §. fin. & l. e. quid tamen. §. j. & §. titu. ij. l. filiusfamiliàs. §. fin. & supra proxi. §. cum suis concor. Viuianus.

**Coniunctim.] CASVS.**

Ita dixit testator, Instituo mihi heredes Titium & Seium. certè quia coiuncti sunt re & verbis : concorsu diuidet hereditatem meam, id est per medium. sed & si ita dicat testator, Lego Titio & Seio fundum Cornelianum, erit idem in hoc legato quod dixi in hereditate. Viuius.

**b** Concorsu fieri. hoc autem contingit siue re & verbis, siue re tantum, siue verbis tantum fit coiunctio : vt. §. de vsufru. l. j. §. interdum. sed aliàs duo vltimi dicuntur diiuncti : vt. C. de caducis tollé. §. his ita. & facit. §. eo. l. qui duos. & facit. j. eod. l. re coiuncti. & j. de verbo. signifi. l. triplici. Accursius.

**Seruus.] CASVS.**

Legauit Titio seruos meos, siue pueros, siue non. certè continentur ancillæ : sed non ecotra, id est ancillis vel puellis legatis non continetur serui & pueri. si autem legauit ei mulieres meas, etiam virgines debentur. & idem in masculis. sed si legauit ei pecudes meas, continentur boues, & cætera iumenta. si autem legauit ei armentum, continentur boues, & non oues & capræ. si autem legauit ei oues meas, non continentur arietes, & agni : quauis continentur legato grege ouium meorum. Viuius.

**c** Commune nomen. imò est masculini sexus : sed hinc dicit, quasi : & fit ex legis interpretatione. sic ergo masculinū concipit femininū, sed non conuertitur nisi in casibus : vt not. §. titu. j. l. si ita sit scriptū, & facit. §. eod. l. qui duos. & infra de verb. signifi. l. detestatio. §. j. & l. illa verba. §. pueri. & §. de ado. l. hoc autem. §. j.

**d** Virgines. vt & j. de verbo. signifi. l. mulieris. in prin. & hoc largè accepto vocabulo : aliàs pro corrupta tantum : vt. §. de ædili. edic. l. quæritur. §. mulierem. & de act. empt. l. ex empto. §. si quis virginem. Accursius.

**e** Pecudibus. pecus pecudis vel pecoris, generale nomen est ad ea quæ gregatim pascuntur : vt supra eo. l. legatis. §. pecoribus.

**f** Armento. facit. j. de verb. signifi. l. boues. in princip.

**g** Agnos. qui sunt minores anno : nisi consuetudo patriæ aliter se habeat : vt supra eo. l. cum quæretur. in princip.

**Seruus.] CASVS.** Legauit Titio fundum Seianum sicut instructus est. de eo fundo aufugit postea seruus Stichus : & post mortem meam capit eum heres meus. certè continetur in dicto legato dictus Stichus. Viuianus.

**h** Cedit. quia non intelligitur ibi morari, vbi est in fuga : vt. §. de ser. expor. l. si Titius. & facit. j. eo. l. si ita. cum suis concor.

factus sit : postea peti potest. **a**

LXXX. IDEM libro trigensimo quinto Digestorum.

**C**oniunctim heredes institui, aut coniunctim legari, hoc est, totam hereditatem, & tota legata singulis data esse, partes autem concursu fieri. **b**

**Masculinum genus concipit femininum, & non econtra. Bartolus.**

LXXXI. MODESTINVS libro nono Differentiarum.

**S**eruus legatis etiam ancillas quasi commune nomen **c** vtrunque sexum contineat. Ancillis verò legatis masculos non debentur nemo dubitat. sed pueris legatis etiam puellæ debentur. id nõ æque in puellis pueros contineri dicendum est. Mulieribus verò legatis etiam virgines **d** debentur : sicut viris legatis etiam pueros debentur respondetur. Pecudibus **e** autem legatis, & boues & cætera iumenta continentur. Armento **f** autem legato etiam boues contineri conuenit : non etiam greges ouium & caprarum. Ouibus legatis, neque agnos, **g** neque arietes contineri quidam rectè existimant. Ouium verò grege legato, & arietes & agnos debentur nemo dubitat.

**Qui fugit, dicitur esse in loco à quo fugit. Bartolus.**

LXXXII. IDEM libro nono Regularum.

**S**eruus qui in fundo morari solitus erat, si fugerit, licet post mortem testatoris adprehendatur, fundo legato vt instructus

**Q**uod his verbis. ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & ita ei dixi : Quicquid ex hereditate bonisve meis ad te peruenit, restituas Seio cum morieris. me mortuo tenuit Titius bona mea per. x. an. & habuit inde fructus & pecorum fectus, & decessit. nunquid tenetur heres Titij dare fructus Seio predictos & fectus ? Et dicitur quod non, sed alia omnia sic. Sed pone quod in dicto testamento reliqui quatuor meis libertis fundum Titianum per fideicommissum, & volui & dixi quod si aliquis eorum decederet, pars sua dicti fundi ad alios pertineret. & cum extremus eorum decesserit, dixi quod pertineret dictus fundus ad posteros omnium dictorum libertorum. euenit ita quod omnes liberti decesserunt, & vltimò decedens non reliquit libertos, sed vnum libertum suum. nunquid libertus liberti extremi veniet ad fideicommissum ? Et dicitur quod non. Viuius.

est, etiam ipse legato cedit. **b**

LXXXIII. IDEM libro decimo Responsorum.

**Q**uod his verbis relictum est, Quicquid ex hereditate bonisve meis ad te peruenit, cum morieris restituas : fructus quos heres viuus **i** percepit, item quæ fructuum vice **k** sunt, non venire placuisse. nec enim quicquam proponi **l** ex quo de his quoque restituendis testatricem rogasse probari potest.

**Appellatione posterorum continentur liberi, non liberti. Bar.**

Idem testator **m** qui libertis fideicommissum relinquebat, substitutione inter eos facta expressit, vt post mortem extremi ad posteros eorum pertineret. Quæro, cum nemo alius sit nisi libertus eius qui extremò mortuus est, an is ad fideicommissum admitti debeat. Respondit, posterorum appellatione liberos tantummodo, non etiam libertos eorum quibus fideicommissum relictum est, fideicommissum contineri, nequaquam incertum est.

LXXXIII. IAVOLENVS libro secundo ex Cassio.

**C**ui quæ Romæ essent, legata sunt : ei etiam quæ custodia causa in horreis extra urbem reposita sunt, debentur. **n**

**Pronomen, meum, adiectum certo corpori, & verbo presentis temporis, facit demonstrationem : si incerto corpori, taxationem : si verò verbo futuri temporis, conditionem. Bartolus.**

LXXXV. POMPONIVS libro secundo ad Quintum Mucium.

ius. & facit. j. tit. ij. l. qui fructus. & j. ad Trebel. l. heredes. in princip. Item contra. j. de dote præleg. l. iij. §. si in fi. §. Solu. vt ibi.

**m** Idem testator. vt si quis nollet, alij haberent. Item vt altero deficiente ad alios. Item post mortem vltimi ad posteros. nõ liberi non liberti continentur appellatione posterorum. sic. j. de gradib. l. iurisconsultus. §. parentes. & C. de fideicommissis. l. cum acutissimi.

**C**ui quæ.] **CASVS.** Legauit Titio omnia ea quæ habeo Romæ. certè cedunt legato non solum ea quæ sunt intra muros ciuitatis Romæ causa custodia, sed etiam ea quæ sunt in horreis extra urbem positas, dum tamen sint intra continentia ædificia. Viuianus.

**n** Debentur. scilicet sicuti intra urbem : quia nec hæc nec illa debentur, si sunt causa custodia : aliàs secus si perpetuò. hoc enim solum quærebatur, scilicet quatenus extenderetur ratione appellationis secundum R. & sic facit. j. de auro & argen. leg. l. si vxori. §. j. & §. eo. l. si chorus. §. j. & l. quæsitum. §. fina. & j. l. si ita. cum suis concor. quæ omnia essent contraria, nisi sic exponeretur. & facit. j. de penu. leg. l. nam quod. §. si ita. & j. de verb. sig. l. ij. & l. vt Alfenus. & l. ædificia. & l. qui in continentibus. & l. collegarum. §. j.

**N**uper.] **CASVS.** Legauit Titio fundum Seianum, & non dixi, Lego Titio fundum meum Seianum. ita tamen volebam Titium

Titium habere secundum, si meus esset. certe non habebit Titius fundum, nisi sit meus. unde distinguitur: aut legauit certum corpus, aut incertum. si certum lego corpus: & ita dico, fundum meum Seianum lego Titio: aut est meus fundus, & debetur legatario: aut non, & similiter debetur legatario, si scilicet ego testator alienum esse. si vero incertum corpus legauit, & ita dixi: Vinum meum vel vestem meam lego Titio: tunc istud vinum & illa vestis quod & quæ est meum vel mea, debetur legatario, & non alia: nisi ego testator habebam numero meorum ea quæ non sunt mea. tunc enim debentur legatario. & hoc quando dictum verbum, meum vel meam, adiectum est ad præsens tempus, ut posui in exemplis. si autem in tempus mortis collatum est, tunc habetur pro conditione, & ita demum debetur legatario, si inueniatur testatoris tempore mortis, & non alia: puta ita dixi, vestem quæ mea erit cum moriar, lego Titio: & Stichum qui meus erit cum moriar, lego Titio: & multo magis si dixi ita Stichum lego Titio, si meus erit cum moriar. quidam tamen dicebant quod pro demonstratione accipitur in hoc casu. sed non est verum, imò pro conditione tantum, ut dictum est. Viuianus.

**N** Vper constitutum est à principe, ut & non adiecto hoc, *meum*, si quis corpus alicui legat, & ita sentiat, ut ita demum præstetur, si suum sit: ita valere legatum, ut appareat magis sententiam legantis, non hoc verbum, *meum*, respiciendum esse. & idè elegans est illa distinctio, ut quotiens certum corpus legatur, ad præsens tempus adiectum hoc verbum *meum*, non faciat conditionem. Si verò incertum corpus legetur, veluti ita, *Vina mea, Vestem meam*: videatur pro conditione hoc verbum esse *mea*; ut ea demum quæ illius sint, videantur legata. Quod non puto fortiter posse defendi: sed potius & hinc vestem vel vinum quod suorum numero habuerit, hoc legatum esse. sic enim responsum est, etià quod coacuerit vinum, legato cedere si id vini numero testator habuisset. Planè in mortis tempore collatum hunc sermonem, *Vestem quæ mea erit*: sine dubio pro conditione accipiendum puto. Sed & *Stichum qui meus erit*: puto pro conditione accipiendum. nec interesse vtrum ita, *Qui meus erit*: an ita, *Si meus erit*. vtrubique conditionem esse. Labeo tamen scribit, etiam in futurum tempus collatum hunc sermonem, *Qui meus erit*, pro demonstratione accipiendum.